PRIMEIRO TERMO ADITIVO – (“VALOR”). 
REFRENTE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 023.2025, Termo de 
Contrato nº 1090.2025, objetivando a execução dos serviços de 
RECUPERAÇÃO E REFORMA DO GINÁSIO ESPORTIVO EM 
ANEXO AO CENTRO EDUCACIONAL RAUL DE FREITAS 
MOUSINHO. Acréscimo de R$ 50.559,50 – Cinquenta mil quinhentos 
e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos ao valor de origem de 
R$ 302.821,52 – Trezentos e dois mil oitocentos e vinte e um reais e 
cinquenta e dois centavos, totalizando a importância de R$ 353.381,02 
– trezentos e cinquenta e três mil trezentos e oitenta e um reais e dois 
centavos, representados neste Termo pelo percentual de 16,6961%. 
JUSTIFICATIVA: Durante a execução dos serviços foram identificadas 
necessidades não previstas no projeto original, tornando indispensável 
o acréscimo de serviços para garantir segurança, funcionalidade e